
1 

 

 

 
Vážení a milí přátelé stromů, 
 
přejeme Vám dobrý den z Lísky. Připravili jsme pro Vás informační materiál  
k 5. ročníku osvětové kampaně STROMY A MY, inspirované zejména Dnem 
stromů. Nejprve malé doporučení: uvařte si kávu (ideálně tu fairtradovou) nebo dobrý 
čaj, pohodlně se usaďte a vzpomeňte si na oblíbený strom ve Vašem životě. Nebo 
běžte na procházku a rovnou nějaký obejměte…  Potom třeba dostanete chuť začíst 
se do informací o stromech, které máme kolem sebe a také o těch, které bychom mít 
mohli.  
Věříme, že objevíte informace, které Vás budou k oslavě podzimní přírody, 
barevných listů a STROMŮ. 
 
Troška historie 

Den stromů je svátek, který se slaví po celém světě od poloviny 19. století. Datum 
oslav Dne stromů se liší podle klimatických podmínek jednotlivých zemí. Roku 1951 
přijala FAO (Food and Agriculture Organisation) Spojených národů následující 
usnesení: Konference shledala jako potřebné, aby si všichni lidé uvědomovali jak 
estetickou a psychologickou, tak i hospodářskou hodnotu lesa, a proto se 
doporučuje, aby se každoročně ve všech členských státech slavil světový svátek 
stromu, a to v době, kdy se to za lokálních podmínek zdá být příhodné. V České 
republice připadá Den stromů na 20. října (více metodický list Den Stromů - speciál) 

 

Den stromů, 20. října 
 

 
 
 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/20._%C5%99%C3%ADjen


2 

 

Jak na to? 
 
Doporučujeme pročíst jednu z příloh, kterou posíláme v příloze, s názvem Den stromů – 
speciál. Zde naleznete základní anotaci programu, možnosti aktivit, didaktický text i trošku 
historie. V závěru metodického listu jsou popisy, co nám stromy předávají i zábavné 
křížovky.  
Každý máme jiné možnosti, jinou cílovou skupinu, záleží jen na Vás a Vaší chuti zapojit se 
jakýmkoliv způsobem. Pro inspiraci Vám z Lísky posíláme pár dalších metodických listů 
s tématem STROM(Y).  

 
Akce v regionu – osvětová kampaň STROMY a MY 
 
Budeme velmi rádi, když se zapojíte do našich programů, aktivit a soutěží – vše co se děje 
v regionu najdete na plakátu regionálních akcí. Přikládáme i pozvánky na konkrétní akce. 
Kampaň zahajuje Jablečná slavnost v Hostětíně. Budeme potěšeni, když nám napíšete o 
svých aktivitách, pošlete například fotografii, pozvánku, článek, práce dětí a podobně. Vše 
budeme postupně zveřejňovat na webu http://www.liska-evvo.cz/doc/stromy-a-my a 
Facebooku, Stromy a my. 
 
Na webové stránce www.nadacepartnerství.cz naleznete další informace. 
 
Jednou z nejvýznamnějších akcí je Anketa Strom roku 2015  

V letošním ročníku ankety bylo zasláno 70 nominací na Strom roku. Odborná porota z nich 
vybrala 12 finálových stromů, které nyní soutěží o vítězný titul i finanční podporu veřejnosti.  

V našem regionu máme hned 2 finalisty. Vámi zvoleného finalistu můžete až do 10. října 
podpořit dvěma způsoby – zasláním DMS nebo sbíráním podpisů na zakoupené hlasovací 
archy. Výtěžek charitativní ankety pak navrhovatelé finalistů použijí k odborným ošetřením, 
většímu zviditelnění stromů (např. informační tabule) nebo novým výsadbám. O konkrétním 
účelu, na který přispíváte, se můžete informovat na profilu svého finalisty. 

Na vítězný Strom roku 2015 navíc čeká poukaz na ošetření od arboristické firmy Prostrom 
Bohemia a postup do mezinárodního kola ankety Evropský strom roku. 

Anketou Strom roku chceme podpořit aktivní lidi v péči o stromy v jejich okolí. Zároveň 
chceme veřejnosti představit zajímavé stromy s příběhem, které jsou naším přírodním 
bohatstvím a zaslouží si pozornost. http://stromroku.cz/ 

Seznam 12 finálových stromů: 
Jihočeský - Lípa Naděje (obec Libějovice, okres Strakonice) 
Královéhradecký – Velešická lípa (obec Sběř, okres Jičín) 
Liberecký – Tatobitská tisíciletá lípa (obec Tatobity, okres Semily) 
Liberecký – Lípy u Karla Velikého (obec Jilemnice, okres Semily) 
Moravskoslezský – Dub v zámeckém parku Šilheřovice (obec Šilheřovice, okres Opava) 
Olomoucký – Bělolhotský baobab (obec Bílá Lhota, okres Olomouc) 
Hlavní město Praha – Vrba zapomenutá (MČ Praha - Suchdol) 
Středočeský – Chorušická lipka (obec Chorušice, okres Mělník) 
Středočeský – Masarykova lípa (obec Drahelčice, okres Praha-západ) 
Vysočina – Javor z Fryšavy (obec Fryšava pod Žákovou horou, okres Žďár nad Sázavou) 
Zlínský – Líska turecká v Holešově (obec Holešov, okres Kroměříž) 
Zlínský – Horákův dub (obec Poličná, okres Vsetín) 

S přáním dobrých dnů, Vaše LÍSKA                                                            Vsetín, 18.9.2015 

http://www.liska-evvo.cz/doc/stromy-a-my
http://www.nadacepartnerství.cz/
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fstromroku.cz%2F&h=nAQGVUgVBAQEbZLj4rBxvvWVlgJo2ALyi2FEpv4tM6xm0rQ&enc=AZNHyWmavZ3ISwV590Hqxhvrb2M3TCnqZa3FI1yDf34JXj0rdelrtZJUzHJOMd2CszUubeRBhm-F-VV7JnjwZdzRjTMGZTipicg95BilKvBmyewfXPETUhczEpTXg3rT8G7XIxXpsFYA542SSeNtZvasA5MgYYdxz2ZSKGqtPWjJyFAOgq0pXEFKlnBIR3T23ctNy0PgdvVJBozSSvanPzYp&s=1


3 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 


